目標業務於2021年6月30日錄得資產淨值約48,727,000美元（相當於約380,070,600港
元）。

誠如上表所示，2020年目標業務的收入約110.2百萬美元，較2019年約247.4百萬美
元的收入下降約55.4%。因此，目標業務的除稅前溢利於2020年約10.4百萬美元，較2019

年約23.1百萬美元下降約 55.1%。該減少主要是由於本集團主動收縮及逐漸縮小其自
2018年開始營運的媒體專業策劃與採購業務。

鑒於本集團主動收縮媒體專業策劃與採購業務的策略，截至 2021 年 6 月 30 日止六
個月，目標業務的收入及除稅前溢利持續分別下降至約33.8百萬美元及1.4百萬美元，

董事會函件

– 18 –

較2020年同期的收入及除稅前溢利約43.2百萬美元及 3.7百萬美元分別減少約21.9%及
63.4%。

截至2020年12月31日止年度，目標業務的收入主要來自中國、亞太地區國家、
EMEA地區（包括歐洲、中東及非洲）以及其他亞洲國家，分別佔目標業務總收入約
55%、20%、21%及4%。來自中國的大部分收入乃產生自目標公司，其餘則產生自目標
業務項下的業務合約。

重組的財務影響及所得款項的擬定用途

根據代價100,352,000美元（相當於約782,745,600港元），重組所得款項超逾目標業
務於2021年6月30日的資產淨值約48,727,000美元（相當於約380,070,600港元）的金額為
51,625,000美元（相當於約402,675,000港元）。

本集團預期將就重組錄得除稅前出售收益51,625,000美元（相當於約402,675,000港元）。

待股東批准修訂以增加計劃上限後，代價將由該等轉入方以向Mobile Value及
Connected Globe轉讓代價股份的方式支付，該代價可能會授予由董事會根據受限制股份
單位計劃釐定的本集團的董事、高級管理層、行政人員、僱員、顧問。本公司目前擬按
以下方式動用該等股份：50%將用於挽留現有的核心人才；20%將用於吸引新的人才；
及30%將根據與本公司股票表現掛鉤的機制授予。上述計劃及具體機制的細節有待本公
司進一步完善。

除上文所述者外，該等轉入方同意於完成時以現金方式等額向本公司歸還其他應
付款項，有關款項將用作本集團的一般營運資金。

董事會函件

– 19 –

重組對股權架構的影響

下表載列假設完成已落實（當中並無計及本公司於最後實際可行日期後及完成前
可能發行或購回的任何新股份，除註銷已購回但於最後實際可行日期尚未註銷之3,564,000

股股份外），根據於最後實際可行日期的已發行股份總數計算，轉讓代價股份對本公司
股權架構的影響，僅供說明之用。

股東 於最後實際可行日期 緊隨轉讓代價股份後

股份數目

佔全部已
發行股本
的概約
百分比 股份數目

佔全部已
發行股本
的概約
百分比

順流（附註1） 1,130,917,842 68.29% 1,028,464,229 62.24%

廣州匯量股份（附註1） 1,130,917,842 68.29% 1,028,464,229 62.24%

段先生（附註2） 1,132,755,842 68.40% 1,030,302,229 62.35%

曹先生（附註3） 2,875,000 0.17% 2,875,000 0.17%

方子愷先生（附註4） 3,269,100 0.20% 3,269,100 0.20%

宋笑飛先生（附註5、6） 1,942,400 0.12% 1,942,400 0.12%

Connected Globe（附註6） 1,329,950 0.08% 43,783,563 2.65%

公眾股東
Mobile Value 12,867,245 0.78% 72,867,245 4.41%

其他公眾股東 501,023,627 30.25% 497,459,627 30.10%

總計 1,656,063,164 100% 1,652,499,164 100%

附註：

1. 順流持有本公司1,130,917,842股股份，相當於已發行股份68.29%。順流由廣州匯量股份全
資擁有。因此，根據證券及期貨條例，廣州匯量股份被視為於順流持有的1,130,917,842股
股份中擁有權益。

2. 段先生、廣州匯懋、霍爾果斯段氏珠江股權投資有限公司及廣州匯鴻分別直接持有廣州
匯量股份的12.94%、17.97%、4.20%及5.24%權益。廣州匯懋的普通合夥人為廣州匯隧（由
段先生擁有95%的權益）。廣州匯隧持有於廣州匯懋的全部投票及處置權。廣州匯鴻的普
通合夥人為廣州匯沐（由段先生擁有70%的權益）。廣州匯沐持有廣州匯鴻全部投票及處
置權。因此，根據證券及期貨條例，段先生被視為於廣州匯懋及廣州匯鴻於廣州匯量股

董事會函件

– 20 –

份的權益中擁有權益。霍爾果斯段氏珠江股權投資有限公司由段先生全資擁有；因此，
根據證券及期貨條例，段先生被視為於霍爾果斯段氏珠江股權投資有限公司於廣州匯量
股份的權益中擁有權益。因此，段先生被視為於廣州匯量股份合共擁有40.35%權益，因
而進一步被視為於廣州匯量股份擁有權益的1,130,917,842股股份中擁有權益。除此之外，
段先生直接擁有本公司1,838,000股股份。

3. 2,875,000股股份由曹先生全資擁有的CX Vision Holdings Limited持有。

4. 2,969,100股股份由方先生擁有80%的Cool Effect Limited持有。除此之外，方先生直接擁有

[…]

每股股份5.62港元至每股股份9.91港元之間波動。之後股票持續於轉讓價格徘徊並上下
波動及整體上漲，直至2021年7月7日每股股份10.92港元的最高收市價。股價隨後走勢下
跌，波動自2021年7月8日至最後交易日介乎每股股份6.37港元及每股股份9.52港元。於
重組公告刊發後，於2021年11月18日的股價為每股股份7.35港元，自2021年11月19日至
最後實際可行日期，大致於每股股份6.01港元至每股股份7.23港元的範圍內波動。於第
二個回顧期間， 貴公司宣佈了數個企業活動，包括（其中包括）(i)發行可換股債券；(ii)

配售；(iii)於2021年3月推出其雲計算業務品牌；及(iv)於2021年4月收購第三方大數據服
務供應商（其為客戶提供各種廣告及用戶行為分析平台）（統稱「企業活動」）。於第二個
回顧期間，股份的平均收市價為每股股份6.84港元。於最後實際可行日期，股份收市價
為每股股份6.05港元。

轉讓價格每股股份7.64港元較(i)最低收市價每股股份3.10港元溢價約146.45%；(ii)最
高收市價每股股份10.92港元折讓約30.04%；及(iii)平均收市價於回顧期間約每股股份5.44

港元溢價約40.44%。於回顧期間，在合共504個交易日中的414個交易日（或約82.1%）內，
股份的收市價等於或低於轉讓價格。

儘管(i)轉讓價格較(a) 5天、10天、30天及90天的平均價及(b)於最後實際可行日期的
股價有所溢價及(ii)股份收市價於回顧期間大部份時間均低於轉讓價格，吾等仍認為，
轉讓價格應根據充分反映目前市況的股份現行市場價格釐定。鑒於(i)轉讓價格乃根據
股份於最後五(5)個連續交易日在聯交所所報的平均收市價釐定；(ii) 貴集團近年來的

獨立財務顧問函件

– 59 –

良好發展勢頭（此從一系列企業活動令平均股份價格由第一個回顧期間的每股股份3.96

港元普遍上漲至第二個回顧期間的每股股份6.84港元中可見一斑）亦應考慮作為轉讓價
格的參考；(iii)於公告刊發後至最後實際可行日期（「公告後期間」），香港股市表現普
遍低迷（此從恆生指數於最後交易日前最後五(5)個連續交易日平均為25,155點，而平均
23,870點及於公告後期間在2021年12月20日最低為22,744點中可見一斑）；及(iv)上文「1.4

重組的理由及裨益」分節所述的重組理由及裨益，吾等認為轉讓價格屬合理。

5. 股權架構

下表載列 貴公司於最後實際可行日期及緊隨轉讓代價股份後（假設於最後實際
可行日期至完成日期期間概無進一步轉讓股份）的股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨轉讓代價股份後

股份數目

佔全部

已發行股本

的概約
百分比 股份數目

佔全部

已發行股本

的概約
百分比

段先生、順流及

其他關連人士 1,142,172,292 68.97 1,082,172,292 65.49

公眾股東 513,890,872 31.03 570,326,872 34.51

總計 1,656,063,164 100.00 1,652,499,164 100.00

獨立財務顧問函件

– 60 –

假設於最後實際可行日期至代價股份轉讓日期期間概無進一步轉讓股份，獨立股
東的持股將於完成後增加約3.48%，由約31.03%增至約34.51%。於完成後，代價股份將
添加至受限制股份單位計劃的股份池中，用於未來吸引及留住高質量人才，有利於 貴
集團的運營及發展。

6. 重組的財務影響

於完成後，目標公司將不再為 貴公司間接全資附屬公司，而目標公司的財務業
績將不再於 貴集團綜合財務報表內綜合入賬。

誠如董事會函件所披露，經計及(i)代價約100.4百萬美元（相當於約728.7百萬港元）；
及(ii)目標業務於2021年6月30日的未經審核資產淨值約48.7百萬美元（相當於約380.1百萬
港元），就重組而言，預期約51.7百萬美元（相當於約402.7百萬港元）的估計除稅前收益
將於 貴集團的綜合收益表中確認。該收益為非經常性質，而假設完成發生於該財政
年度，將反映於 貴集團截至2022年12月31日止年度的綜合收益表中。 貴集團將就重
組確認的除稅前實際收益（將參照目標業務完成時的財務狀況計算）可能與上述數字有
所不同。

意見及推薦建議

於達致吾等就業務重組協議及重組條款之意見及推薦建議時，吾等已考慮上文所
述之主要因素及理由，尤其是以下各項（應與本函件全文一併閱讀及於本函件全文背景
下詮釋）：

‧ 鑒於與 貴集團程序化廣告技術業務於發展及運營策略上的差異，重組有效